

# OBRONA KULTURY



WOLNOŚĆ TWÓRCZOŚCI DUCHOWEJ. NAUKA. OŚWIATA. LITERATURA. SZTUKA. WOLNE ZAWODY

Telefon 9-98-44

WYCHODZI NA KAŻDĄ NIEDZIELĘ

Konto P.K.O. Nr 20621

Nr 5

Warszawa, 4 grudnia 1938 r.

Rok I

## Pan Jerzy Hulewicz odpowiada artykułem: „W kotłowniku sporów zdobądźmy się na wspólny język”

Otrzymałem od p. Jerzego Hulewicza z propozycją wydrukowania w „Obronie Kultury” polemiczny artykuł, który w imię doniosłości zagadnienia, jakim jest wspólna troska o czystość i rozwój polskiej kultury narodowej, i z uwagi na osobę autora, reprezentującego zdecydowany kierunek państwowo-organizacyjny w wielkiej dziedzinie kultury, zamieszczamy poniżej, zapowiadając jednocześnie odpowiedź z naszej strony.

Redakcja „Obrony Kultury”.

Myślę, że w ostatecznym wyniku jednak się porozumiemy. Napewno więcej nas łączy, niż dzieli w poglądach na sprawę polskiej kultury. Chodzi właściwie o to głównie, aby ustalić, czy to, co nas dzieli, jest nie do przewyciężenia, czy też przewyciężyć się da choćby tylko odpowiednią interpretacją.

O tę interpretację właśnie chodzi, bo na nieścisłościach definicji często polegają nieporozumienia. Dlatego nie mogę zgodzić się ze zdaniem Redakcji „Obrony Kultury”, aby dysputanci „Kurieria Porannego” lub „Obrony Kultury” zwolnieni byli z obowiązku możliwie filozoficznego myślenia i z możliwie precyzyjnego definiowania pojęć, którymi operują — i to dlatego, że pisma te „nie są ogniskami filozofii”. Twierdzą, że każde rozumowanie pojęciowe jest w pewnym stopniu ogniskiem filozoficznym. Jest to zresztą znanym niedomaganiem właśnie polskich dysputantów współczesnych, że filozoficzne obowiązki myślenia zbyt luźno bywają obserwowane.

Jeśli więc prawdziwy filozof przeczytał zdanie, że on właśnie „unika definicji”, to napewno zacząłby wątpić o swej wiedzy, gdyby w to uwierzył. Np. Kant definiuje tak precyzyjnie każde omawiane pojęcie, że tam już nie ma miejsca na żadne podwójne znaczenia i na żadne niedomówienia.

Dopraszam się przeto o więcej precyzji w formułowaniu myśli, pragnę, aby wygłoszone zdanie obowiązywało, aby posiadało swój ciężar gatunkowy i choćby zawiązek służszości.

Z obu tytułów artykułu „Obrony Kultury” pierwszy, stwierdzający, że jest odpowiedzialnością pod moim adresem, nie budzi żadnych wątpliwości, lecz tytuł drugi zawiera myśl conajmniej chwiejną.

Bo cóż to za prawda nowo objawiona: „Tam, gdzie jest groźba — nie ma kultury”? Gdybyśmy to orzeczenie skonfrontowali z rzeczywistością historii świata, to moglibyśmy dojść do melancholijnych wniosków, że kultury w ogóle niema; bo gdzież nie doszukamy się groźby w tej lub innej postaci? Czy np. w Kościele Katolickim nie ma kultury, skoro jest groźba piekła? Czy „Beniowski” Słowackiego nie jest samą esencją kultury, mimo, że najeżony jest groźbami? A Improvizacja Mickiewicza, pełna grózb, wprost do Boga skierowanych? — Zachodzi tu więc oczywista omyłka. Pisałem: „Czy naszej kultury nie stać na ofensywę i to ofensywę groźną i miażdżącą?” Tu nie chodzi więc o groźbę, bo coś może być groźne bez żadnej groźby. Sz. Oponent mój nie chciał też dowodzić, że to jest akulturalne, co jest groźne, lecz co grozi. A mnie o to chodzi, by nasza kultura była tak potężna

i świetna wobec sąsiednich, by była dla nich groźna, a nie, by im groziła, jak dla całego świata jest oddawna kultura francuska groźna i miażdżąca, czyli narzucająca swój wpływ przemożny.

Ale historyczne tezy „Obrony Kultury” nie ostoją się wobec jakiegokolwiek podreżnika historycznego lub encyklopedii. Czytamy: „Ateny Peryklesa nie miały ani ośrodka dyspozycyjnego, ani propagandy”. Tymczasem miały właśnie bardzo silny i wyłączny ośrodek dyspozycyjny w

osobie dyktatorskiego „Komisarza Rzeczypospolitej Ateńskiej” niejakiego Fidiasza, z zawodu rzeźbiarza, architekta i urbanisty — i miały precyzyjnie zorganizowaną przez państwo propagandę (prowadzoną nawet na placach i ulicach Aten), trwającą przez lat trzydzieści, tj. do roku ukończenia odbudowy Aten. Tu więc zechce „Obrona Kultury” wziąć się za bary z wszystkimi historykami starożytności, a my możemy przyglądać się, kto w tym sporze zwycięży.

## Kultura a cywilizacja

Jeżeli zaś Sz. mój Oponent twierdzi, że kulturę rozumie bardzo szeroko, to jednak jej rozmiarów nie powinien powiększać o pojęcie cywilizacji. Kultura jest czymś wewnętrznym i, oczywiście, sposób stosowania różnych praktyk życia, także cywilizacyjnych praktyk, może być kulturalny lub akulturalny — nie mniej jednak urządzenia higieny, czynność policji, rozbudowa wsi i miasteczek itp. — to wszystko należy do kategorii cywilizacyjnych, a tylko może być kulturalnie przeprowadzone, jednak nie jest samą kulturą. Np. jeżeli chodzi o kulturę religijną, to mamy na myśli wewnętrzny stopień duchowego rozwoju religii, nie zaś gładkość kamiennej podłogi w kościele, ani fakt zastąpienia woskowych świec żarówkami; bo to pierwsze jest zagadnieniem kultury, a to drugie jest zagadnieniem cywilizacji.

W jednym artykule nie mogę wyczerpać całokształtu zagadnienia; próbuję więc iść śladem rozumowania „Obrony Kultury” i wskazać na to, co najważniejsze, a są tam zarówno truizmy, jak twierdzenia, dające się łatwo zamścić.

Np.: „Tłem, wrogim kulturze, jest ciemnota i bieda”. Ten truizm jednak staje się w swej racji podejrzany w świetle twierdzenia wręcz odwrotnego, np.: — „tłem, wrogim kulturze, jest oświata przeciwkulturalna” (Sowiety i częściowo niektóre poczynania Goebbelsa), zjawisko zresztą powtarzające się przy każdym starciu dwu odrębnych sobie kultur. (Starożytny Egipt i Hellada, Hellada i Rzym, pogaństwo i chrześcijaństwo itd.).

Nie mniej zarówno dostatek, jak bieda mogą być „wrogim tłem dla kultury” — weźmy pod uwagę rzeszę (przeważnie) kulturalnych poetów, artystów i naukowców w Polsce, prawie z reguły ludzi biednych, obok opływających w dostatki „zjadaczy chleba” i ostryg, bardziej oddalonych od jakiegokolwiek kultury, niż kmiotek, rzeżający koślawa figurynkę przydrożnego Jezusa.

Dość chyba przykładów, stwierdzających potrzebę umówienia się o sposobie dysputy. Poco mamy jednak szukać nowych formuł umownych, skoro nam ich dostarcza system myślowy, wskazany przez kategorie filozoficzne?

A teraz wkroczy *in medias res*. A więc rozpatrujemy zagadnienie *obrony*, albo *walki*, wysunięte dobitnie, jako charakter czasopisma, o którego tezy wadziłyśmy się właśnie. Piszecie Panowie w nr 1

wyraźnie: „Tytuł naszego pisma brzmi: „Obrona Kultury”, a nie „Walka o Kulturę”, zaś w nr 4 w odpowiedzi, mnie udzielonej: „Myli się Sz. Autor w „Kurierze Porannym” w ocenie obrony, jako rezygnacji z walki”.

Więc jakże to? — No! może zwykły lapsus, może dwa lapsusy. W każdym razie „Obrona Kultury” w nr 4 zapowiada możliwość przemianowania się na „Walkę o Kulturę” i to nas pociesza.

Przejdźmy jednak do jeszcze istotniejszego momentu naszej dysputy. Otóż Redakcja „Obrony Kultury”, idąc, (może bezwiednie) śladami, wskazanymi przez „Wiadomości Literackie”, na które wkroczyły już zmylone organy polskie, takie, jak „Robotnik”, I.K.C. i „Słowo” w Wilnie, walczy przeciw tezom, nigdy ani przeze mnie, ani przez koła kulturalne mi znane, nie wygłoszonym, tezom, które rzekomo domagają się skrepowania wolności twórczej, albo zgoła zdławienia twórczości przez naszą biurokrację.

Chcę ponosić pełną odpowiedzialność za każde przez siebie wygłoszone zdanie i dlatego proszę mi przytoczyć takie, które stwierdza, że ja (będąc sam pisarzem i artystą) domagam się dławienia twórczości. Proszę mi taki mój absurd udowodnić i dopiero wtedy zwalczać odnośną moją tezę. Jeżeli zagrożone projektem organizacji kultury żydostwo podstępnie i kłamliwie przypisuje mi ten absurd, aby na ten lep nabrać dysputantów polskich, to niechże ci ostatni nie ulegają temu nieuczciwemu podszeptowi! Pozwalam więc sobie Redakcji „Obrony Kultury” postawić pytanie takie: Skoro ja stanowczo zaprzeczam twierdzeniu, jakoby dążył do dławienia wolności twórczej polskich artystów, to na jakiej podstawie Sz. Panowie zapewnienie to moje podają w wątpliwość i nadal tę rzekomą moją tendencję przeciwkulturalną atakują? Sądzę, że mam prawo oczekiwać odpowiedzi na to pytanie i prawo, aby nie kwestionowano moich intencji, jeżeli ich nie przekreślają moje postęпки, które przecież mogły być kontrolowane publicznie właśnie w dziedzinie kulturalnej przez niemal trzydzieści lat.

Dla uniknięcia jednak wszelkiej między nami niejasności stwierdzam, że nie jestem zwolennikiem nieograniczonej swobody tworzenia, bo nie chcę być ani społecznym, ani państwowym idiotą. Domagam się nie tylko bezwzględnej skrepowania, ale i zupełnie niewoli tam, gdzie

twórczość literacka czy artystyczna użyta ma być przez obce agentury lub indywidua wrogię przeciw narodowi i państwu polskiemu. Podejmuję też walkę przeciw „obcemu ośrodkowi dyspozycyjnemu”, ustanawiającemu od lat kilkunastu hierarchię wartości i osądów literackich („Wiadomości Literackie” i ich podrzutek „Sygnały”), nie życząc sobie, aby byle „kronikarz tygodniowy”, albo którykolwiek Żyd dowolnie sobie gospodarował w naszej kulturze, jak w cudzej kieszeni. Chcę, aby literaturę i sztukę polską za granicą reprezentował Polak, a nie Żyd, tak samo, jak nie chcę, aby zdemaskowanego w Argentynie handlarza żywym towarem nazywano Polakiem, gdy jest Żydem z polskim paszportem.

Są to niektóre tylko przykłady, przynajmniej drażniące, ale drażniące tak samo, jak cała bezceremonialna inwazja Żydów do naszej kultury. Nie pojmuję, dlaczego oni „potrzebują” mieć coś do roboty w naszej kulturze, a czemu nie „robią” w swojej kulturze, którą tak wystawiają?

Czy na te i podobne tematy nie możemy z „Obroną Kultury” znaleźć wspólnego języka? Chyba tak.

Czy nie zdołamy ustalić granic, do których należy popierać wolność twórczą, a od których począwszy należy ją zatamować?

Otóż jeżeli ja należę do tych, którzy wolność twórczą ograniczają względami polskiej racji stanu, jak również względami etycznymi, to napewno Redakcja „Obrony Kultury” nie sprzeciwi się ograniczeniu wolności twórczej indeksami potępionych przez Kościół ksiązek.

(Ciąg dalszy na str. 2-iej).

W DZISIEJSZYM

NUMERZE:

Kultura i administracja

Towarzystwo Naukowe  
Warszawskie

Dom Nauki we Lwowie  
(prof. K. Hartleb)

Ś. p. prof. Glixelli  
(prof. Stefan Glaser)

7-wo Przyjaciół Nauki  
w Gdańsku  
(W. Cieszyński)

Konsumenci sztuki  
(W. Bunikiewicz)

Historia ludzi podziemnych  
(M. Szpyrkówna)

Chopin architektury  
(Ks. W. Kneblewski)

Z rytmem życia  
(G. Olechowski)



# Towarzystwo Naukowe Warszawskie

## Uroczyste posiedzenie sprawozdawcze

Dnia 25 listopada r. b. odbyło się, jak już donosiliśmy, doroczne uroczyste posiedzenie Towarzystwa Naukowego Warszawskiego, spadkobiercy Królewskiego Warszawskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk, którego działalność przerwana była w r. 1832, gdy car rosyjski dla ukarania Polaków za „bunt“ placówkę naukową rozwiązał, a majątek jej skonfiskował. Później — dla zatarcia ostatniego śladu fundacji Staszycy, rząd zaborczy gmach tak oszpecił stylem bizantyjskim, że twórca budynku nie poznałby go, umieścił w gmachu szkołę rysyfikatorską i cerkiew. Obecny pałac Staszica jest restaurowany według wzoru pierwotnego.

W salonach Stanisława Sołtyka, na rogu Senatorskiej i Miodowej, w r. 1800 odbyło się posiedzenie inauguracyjne Towarzystwa Naukowego, a pierwszym przewodniczącym stał się Albertrandi. Okres Księstwa Warszawskiego i pierwsze lata Królestwa Kongresowego — to lata najwydatniejszej pracy Towarzystwa. Polskie władze ówczesne wysoko stawiały naukę i Towarzystwo popierały. Następny przewodniczący po śmierci Albertrandiego — Staszyc położył wielkopomne zasługi nie tylko dla rozwoju tej instytucji, ale i dla całego społecznego życia polskiego. W okresie rewolucji narodowej instytucja pochyliła się ku upadkowi, z którego się już nie dźwignęła, unicestwiona przez Rosję. Staszyc pozostawił po sobie pałac i pomnik Kopernika. Nie dożył zniszczenia swego dzieła.

Odrodzenie instytucji naukowej w Warszawie nastąpiło w r. 1907, a w r. 1918 powróciła ona do tradycyjnej siedziby, ale w bardzo zmniejszonym komplecie uczonych, gdyż na stu — siedemdziesięciu opuściło pracę w Towarzystwie dla zajęcia najrozmaitszych stanowisk w odbudowującym się wielkim aparacie Rzeczypospolitej. Dziś znów Towarzystwo pracuje w warunkach normalnych, choć wiele jeszcze brakuje do większej swobody rozwoju tej bardzo pożytecznej placówki naukowej.

Polska ma mało uczonych, pracujących wyłącznie dla posuwania naprzód nauki, tak samo, jak na setki autorów literatury pięknej ma zaledwie kilku, którzy oddają się swemu powołaniu niepodzielnie. W niektórych gałęziach wiedzy, które dziś nabierają szczególnego znaczenia praktycznego i dla budowy gospodarczej Państwa koniecznego, jak, na przykład, w geologii posiadamy niezmiernie mało sił fachowych. W porównaniu z Niemcami mamy geologów czterokrotnie mniej, choć ludnościowo jesteśmy tylko dwa razy mniejsi, a przestrzennie Polska stanowi 1/3 Niemiec. Podobnie i w innych gałęziach wiedzy eksperymentalnej. Nie można nawet powiedzieć, by fundusze, przeznaczane w naszym budżecie na naukę, wogóle były małe. Są one nawet dość poważne. Trzeboby tylko usunąć z tej dziedziny pewne nawyki biurokratyczne, dać więcej swobody organizacyjnej i bardziej zdecydowanie wysunąć naukę na czoło czynników najkonieczniejszych w budowie kultury. Budżet polskiej nauki jest rozparcelowany pomiędzy poszczególne ministerstwa, względnie do ich zainteresowań specjalnych. Razem na te cele dotrzeć się można w budżecie dwudziestu kilku milionów, nie wiadomo tylko, ile z tego idzie na cele czysto naukowe, a wiele na różne wydatki administracyjno-gospodarcze.

Państwo bowiem bądź utrzymuje, bądź daje poważne subsydia kilkunastu instytucjom badań naukowych, jak Instytut

Gospodarstwa Wiejskiego, Badań Leśnych, Instytut Rybacki, Chemiczny, Przeciwważowy, Aerodynamiczny, Telekomunikacyjny, Meteorologiczny, Hydrograficzny, Geologiczny i wiele innych.

Doroczne posiedzenia Warszawskiego Towarzystwa Naukowego odbywają się zawsze 25 listopada, w rocznicę założenia instytucji. 32 lata temu na posiedzeniu inauguracyjnym wybrano na prezesa Ale-

mecenasów nauki, jak ks. Seweryna Świątopelk-Czetwertyńskiego, jak hr. Józefa Potockiego, który ofiarował Towarzystwu kamienicę przy ul. Śniadeckich, służącą do dziś, jako główny podkład hipoteczny dla zobowiązań Towarzystwa.

Prof. Dr Sierpiński przypomniał jeszcze inną zaszczytną dla Towarzystwa rocznicę 25-lecia, gdy na publicznym posiedzeniu Towarzystwa wygłaszała odczyt swój Ma-

Leon Piniński, b. Namiestnik b. Galicji, znakomity badacz prawa rzymskiego, Stefan Drzewiecki, technik i wynalazca, Kazimierz Wóycicki, wybitny badacz historii i teorii literatury, Jan Sosnowski, prof. Szkoły G. G. Wiejskiego, Stanisław Szober, znakomity językoznawca, wreszcie Marian Dzieduchowski, prof. i badacz prądów umysłowych 19-go wieku.

Wszyscy oni byli, oczywiście, członkami Towarzystwa Naukowego Warszawskiego.

Sprawozdanie Sekretarza Generalnego zawierało długie wyczerpujące doniesienia prac, dokonanych na Wydziałach Towarzystwa, badań naukowych i wydawnictw, obrazujących dorobek polskiej nauki. Towarzystwo wydaje cały szereg „Archiwów“ z wynikami badań naukowych oraz prowadzi od lat i będzie jeszcze prowadziło długo wielką pracę nad Bibliografią Historii Polski Nowożytnej, bibliografią Ogólną od początku wieku naszego i inne.

Przy Wydziale Nauk Biologicznych powstała nowa placówka naukowa, mianowicie Poleska Stacja Biologiczna w Pińsku. Wkrótce będzie uruchomione Muzeum Archeologiczne im. Erazma Majewskiego. Księgozbiór Towarzystwa stale się powiększa. Wreszcie, choć wolno, posuwa się naprzód dalsza odbudowa pałacu Staszica.

Dalszy ciąg Uroczystego Posiedzenia wypełnił Prof. Stanisław Kutrzeba, członek Towarzystwa Warszawskiego Naukowego i Sekretarz Generalny Polskiej Akademii Umiejętności w Krakowie, znakomity historyk. Tematem jego odczytu było: „Wojsko i społeczeństwo w prawach dawnej Rzeczypospolitej Polskiej“.

Profesor Kutrzeba przedstawił nam przepisy prawne, regulujące stanowisko wojska wobec ludności, począwszy od Statutów Kazimierza Wielkiego, edyktu Jagiełły i Kazimierza Jagiellończyka z lat 1432, 1457 i 1474, nowelizowane potem i szczegółowo opracowane w konstytucjach sejmowych. Ustawy te bardzo surowo przestrzegane, ba, nawet podczas działań wojennych zachowywane były prawa obywateli i to nie tylko własnych, ale nawet w kraju nieprzyjacielskim. Zakazywano rekwirowania żywności bez płacenia za nie według taksy, zakazywano rozbierania budowli, dokonywania jakichkolwiek gwałtów. Od połowy 16-go wieku przybyły do tego przepisy, zawarte w tak zwanych artykułach wojskowych, wydawanych przed poszczególnymi wyprawami przez królów i hetmanów. Najważniejsze z tych rozporządzeń wyszły za Zygmunta I-go, tak zwany „Porządek Praw Rycerskich“ z 1557 r., który właśnie brał w opiekę ludność kraju, okupowanego zbrojnie. Inne artykuły znane są pod nazwą rozporządzeń Zebrzydowskiego. Podobne dekryty wydawał Stefan Batory i odnośne rozporządzenia hetman Zamoyski. Artykuły te, aprobowane potem przez Sejm, stawały się ustawami i przetrwały do końca starej Rzeczypospolitej.

Wszystkie te prawa, regulujące stanowisko wojska wobec społeczeństwa, cechowało wielkie poczucie praworządności, sprawiedliwości i moralności.

„W każdym stanie, a zwłaszcza rycerskim, bez porządku żadna rzecz stać się nie może“ — opiewał artykuł z r. 1557. „Iść musi przodkiem łaska Boża, której każdemu nadewszystko potrzeba“. Takie ideały wyznawało dawne polskie rycerstwo i Sejm.

Dobrze się stało, że Prof. Kutrzeba przypomniał społeczeństwu piękne tradycje polskie.

Warszawskie Towarzystwo Naukowe żyje więc i rozwija się, pracuje dla nauki, dla narodu, dla Rzeczypospolitej i dla ludzkości. Nie posiada ono wielkiego majątku, ani zbyt królewskich danin. Rok sprawozdawczy zamknął rachunek wpływów sumą 272.314 złotych. Niezbyt imponująca to suma, jak na zadania instytucji naukowej i na zakres pracy dokonywanej. Znacznie większe sumy wydaje się na cele daleko mniejsze, niż nauka. Ale dokąd skierować reklamacje? Może do Sejmu. Red.



Uroczyste posiedzenie T. N. W. w Sali Kolumnowej Pałacu Staszica.

ksandra Jabłonowskiego, wielkiej miary uczonego, którego 25-letnia rocznica zgonu przypadała przed kilku miesiącami. Śluznie więc uczynił obecny prezes Towarzystwa Prof. Dr Wacław Sierpiński, poświęcając swoją mowę uczczeniu pamięci zasłużonego naukowca, historyka i działacza. Ta ostatnia jego cecha szczególnie zaznaczyła się w pierwszych bardzo trudnych latach pracy Towarzystwa, gdy nie posiadało ono jeszcze mocnych podstaw finansowych. Towarzystwo utrzymywało się naprzód tylko ze składek członkowskich. Dzięki inicjatywie i staraniom a także osobistym wpływom Prezesa Jabłonowskiego, posypały się hojne dary

ria Skłodowska-Curie „O radioaktywności i ciałach radioaktywnych“. Przybyła ona wówczas dla organizacji pracowni radiologicznej.

W roku ubiegłym polski świat naukowy poniósł dotkliwie straty w tych, co odeszli na zawsze. Dość długą listę zmarłych odczytał Sekretarz Generalny Towarzystwa Prof. Dr Stefan Mazurkiewicz, który zabrał głos po mowie Prezesa. Zmarł Maksymilian Rose, prof. Uniwersytetu Stefana Batorego i Dyrektor Polskiego Instytutu Badań Mózgu, Stefan Czarnowski, prof. Un. Józefa Piłsudskiego, wybitny socjolog i celtysta, Władysław Grabski, były premier i b. minister skarbu, ekonomista,

## Zadanie i organizacja

### Polskiej Akademii Nauk Technicznych

Jak wiadomo, Rada Ministrów przyjęła projekt ustawy o utworzeniu Polskiej Akademii Nauk Technicznych.

Projekt ustala, że — zadaniem Akademii jest pielęgnowanie, popieranie i szerzenie nauk technicznych i ich nauk podstawowych. Akademia dąży do osiągnięcia tych celów przez rozważanie zbiorowe zagadnień naukowych, podejmowanie inicjatyw prac naukowych badawczych, tworzenie i popieranie placówek badawczych, dostarczanie środków do wykonania tych prac, ogłaszanie wyników, wydawanie prac naukowych i podręczników, ogłaszanie konkursów naukowych i przyznawanie nagród, wydawanie opinii o zagadnieniach naukowych, bądź z własnej inicjatywy, bądź na życzenie naczelnych władz państwowych oraz instytucyj i organizacyj naukowych.

Polska Akademia Nauk Technicznych składa się z członków honorowych, zwyczajnych, korespondentów i członków zagranicznych. Liczba członków honorowych nie może przekraczać 12, liczba członków zwyczajnych nie może być mniejsza od 24 i większa od 120, liczba członków korespondentów nie może przewyższać 120, a członków zagranicznych 60. Członkami honorowymi mogą być zarówno obywatele Państwa Polskiego, jak i obywatele państw obcych, członkami zwyczajnymi i członkami korespondentami mogą być tylko obywatele Państwa Polskiego, członkami zagranicznymi mogą być tylko obywatele obcy. Z chwilą wejścia w życie ustawy przestaje istnieć Akademia Nauk Technicznych, założona na podstawie statutu, zatwierdzonego przez Ministrów Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego oraz Przemysłu i Handlu. Członkowie rozwiązanej Akademii stają się członkami Polskiej Akademii Nauk Technicznych.

Uzasadnienie projektu ustawy brzmi następująco:

„Ze względu na potrzeby szkolnictwa zawodowego wszystkich stopni, na potrzeby innych działów administracji państwowej (przemysłu, rolnictwa, techniki wojskowej, komunikacji, robót publicznych i w. in.) oraz dla ugruntowania rozwoju nauk stosowanych, wynika konieczność utworzenia w Polsce instytucji naukowej o typie akademickim, której zadaniem byłoby pielęgnowanie, popieranie i szerzenie nauk technicznych.“

Organizacja ta byłaby także pomocną Państwu między innymi i w zakresie udzielania opinii fachowej, ugruntowanej na podstawach teoretycznych, ściśle naukowych, bądź też opartych na doświadczeniu praktycznym członków tej instytucji, wybranych z grona wybitnych uczonych.

Polska Akademia Umiejętności z siedzibą w Krakowie nie obejmuje zakresem swego działania nauk stosowanych, w szczególności zaś nauk technicznych.

Wobec rozwoju techniki w latach ostatnich, wzrastającej liczby pracowników naukowych na polu nauk technicznych w Polsce, dojrzała już potrzeba utworzenia w stolicy Państwa instytucji, obejmującej całość tych umiejętności wzorem innych państw, zajmujących przodujące stanowisko w kulturze.

Już w dniu 9 października 1920 roku Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego w porozumieniu z Ministrem Przemysłu i Handlu wydał rozporządzenie, zatwierdzające statut Akademii Nauk Technicznych, opublikowany wyjątkowo w Dzienniku Urzędowym Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego.

Rozporządzenie powyższe posiada pewne luki formalne, spowodowane głównie brakiem konstytucyj w chwili wydania go i zamieszczeniem w statucie Akademii Nauk Technicznych postanowień, obecnie kolidujących z konstytucją“.

Ludzie, kochający idee i za nie ginący, to dzwony, które do świątyni zwołują ospalców. Orzeszkowa.

Kto przypuszcza, że wszystko to, co stanowi kulturę, jest tylko odbiciem się interesów i walk ekonomicznych, ten chyba umyślnie zamyka oczy na historię, ten człowiek nie zna i właściwie pomniejsza go. Stanisław Brzozowski

WŁADYSŁAW CIESZYŃSKI

# T-wo Przyjaciół Nauki i Sztuki w Gdańsku

Obchód 15-lecia i ważniejsze prace tej wielce pożytecznej instytucji

Gdańsk, 3 grudnia.

W dniu 4 grudnia odbywa się w Gdańsku obchód piętnastolecia działalności Towarzystwa Przyjaciół Nauki i Sztuki, jednej z najbardziej ruchliwych, owocnie pracujących i zasłużonych organizacji naukowych polskich w Gdańsku.

Jubileusz tego towarzystwa naukowego zwrócił serdeczną uwagę całego społeczeństwa na pożyteczną jego, długoletnią i ofiarną działalność.

Towarzystwo Nauki i Sztuki w Gdańsku założono z inicjatywy ówczesnego redaktora „Dziennika Gdańskiego” ks. dr Kamila Kantaka 11 lipca 1922 r. Na pierwszym jego walnym zebraniu 22 członków wybrało prezesem dr Jana Pomierskiego, a sekretarzem red. Wł. Cieszyńskiego. W pierwszym pięcioleciu swej działalności Tow. P.N. i Szt. poświęcało się głównie organizowaniu odczytów naukowych, referatów oświatowych, kursów i koncertów muzyki polskiej. Praca organizacji tej była w owym okresie mniej czysto naukowa, a raczej oświatowa, uświadamiająca i społeczna.

W kwietniu 1926 r. był towarzystwa, na którego czele stanął zasłużony historyk i naukowiec prof. dr Marcin Dragan, był zapewniony. Zarząd nowy zajął się pracami ściśle naukowymi, wydawał i wydaje nadal periodyczne publikacje naukowe pt. „Rocznik Gdański”, którego tom pierwszy ukazał się z końcem 1927 r., a którego tom XI. i XII. wychodzą obecnie.

W roczniku Tow. Przyj. N. i Szt. ukazują się źródłowe cenne rozprawy naukowe, związane z Gdańskiem i zagadnieniami filozoficznymi. Na około 3000 stronnic ukazało się dotychczas ponad 60 prac naukowych na tematy polityczne, historyczne, gospodarcze, portowe i społeczne.

Autorzy wybitni o znanych nazwiskach rekrutują się nie tylko z pośród Polaków, lecz także cudzoziemców, jak np. czeski uczyony dr Ottokar Odleżiliłik („Husyci na brzegach morza Bałtyckiego w 1433 r.”) Holender ks. J. Kleynjtjens T. J. („Miscellanea Polono-Holandica”). Z polskich autorów wymienić wypada np. dyr. St. Bodniaka („Marynarka za Jagiellonów”), doc. dr K. Górskiego („Stosunki polsko-krzyżackie w XIV i XV w.”), dr K. Lepszego („Sprawy morskie za Bato-rego”), dr J. Staszewskiego, historyka spraw wojskowych gdańskich z epoki napoleońskiej, dr Wł. Pniewskiego („Literatura kaszubska i zabytki języka polskiego w dawnym Gdańsku”) oraz pp. prof. Pawłowskiego z Poznania, prof. Lehr-Splawińskiego, Kaczmarczyka, Wojciechowskiego, Koczego, Piwarskiego, dr Czaplńskiego, dr Wodzińskiego, dr Widajewicza, dr Małuszyńskiego, dr Jezowa, dr Dziamianka, dr Pieradzka, dr Nowogrodzkiego i wielu innych.

Opublikowano ciekawe przyczynki do biografii Marsz. Piłsudskiego, dotyczące pobytu jego w Gdańsku w drodze do Magdeburga itd. Roczniki zawierają też dużo materiałów źródłowych z archiwów gdańskich i innych. Stosunki naukowe i wymienne Tow. Przyj. N. i Szt. w Gdańsku utrzymywało nie tylko z placówkami naukowymi w Polsce, lecz także zagranicą, a nawet w Japonii.

Oprócz „Roczników” wydało Tow. Przyj. N. i Szt. w Gdańsku w okresie od 1930—1935 szereg broszur w językach obcych na aktualne tematy polsko-gdańskie, prostując fałszywe informacje oraz cyklowe publikacje pt. „Studia Gdańskie”, mo-

W miłości poczyna się wszystko, co żywe; w trudzie mozołnym zacząć się musi odrodzenie społeczeństwa. Niezwykły nawet zastęp dusz naszych, wytrzymałych na przeciwności, gotowych na ofiarę, a nawet mekę, — cudów dokonać może. Żywym testament. S. Krzemieński.

Człowiek jest apostołem, nie jego słowa. Słowem jego jest jego charakter.

Henryk Drummond.

nograficzne opracowania z przeszłości gdańskiej. Pierwszy tom „Stud. Gdańsk.” dr Kurdybachy o polsko-gdańskich stosunkach kulturalnych w XVII w. ukazał

się w r. 1937, a drugi tom wydano niedawno, a to pracę dr Pniewskiego o roli i znaczeniu języka polskiego w dawnym Gdańsku.

Stefan Glaser

## Ś. p. prof. Stefan Glixelli

Świat naukowy polski znów okrył się żałobą. Z grona uczonych i pedagogów ubył w sile wieku znany i powszechnie ceniony romanista śp. prof. Stefan Glixelli.

Śp. prof. Stefan Glixelli, to wzór tego typu uczonych, którzy potrafią łączyć pracę badawczą z pracą pedagogiczną. Jak wiadomo, zamiłowania te, czy też powołania, nie zawsze idą w parze. Nieraz spotyka się uczonych, których praca naukowa do tego stopnia pochłania, że stosunki swe z młodzieżą ograniczają do tego tylko, co najkonieczniejsze, albo którzy w tej pracy naukowej znajdują zaspokojenie lub też zadowolenie wszelkich swych aspiracji, czy zainteresowań zawodowych. I taki typ uczonego jest może nawet częściej spotykany.

Śp. prof. Glixelli był nie tylko uczyonym, ale i pedagogiem i to z urodzenia. Dla obu tych powołań znajdował doskonałą harmonię; ono się wzajemnie w Glixellim uzupełniały, ale co więcej, w pracy nad młodzieżą, którą zawsze młodym sercem kochał, znajdował bodziec i natężenie dla twórczości ducha. Kto znał zmarłego z czasów wileńskich, kto miał sposobność spotykać go przy warsztacie pracy uniwersyteckiej, kto go odwiedzał w jego seminarium, ten ma zawsze przed oczyma obraz śp. prof. Glixellego, otoczonego młodzieżą, w ożywionej z nią dyskusji.

Ale w stosunku do młodzieży Glixelli był nie tylko profesorem i duchowym kierownikiem, który, jak nikt inny, umiał wzbudzać w niej zainteresowanie i zamiłowanie do swego przedmiotu, otwierając przed nią co raz to nowe horyzonty myślowe, wprowadzać ją i wskazywać urok i piękno wysiłków myśli i ducha znakomitych pisarzy, ale był jednocześnie jej najszlachetniejszym przyjacielem. Stosunek jego do młodzieży był stosunkiem zawsze koleżeńskim, przyjacielskim; nie ucierpiał na tym nigdy jego autorytet, a zdobył przez to jej zaufanie i serca. I temu przypisać należy, że nieraz w gorących chwilach życia uniwersyteckiego, gdy

trzeba było zapanować nad wybujałością młodzieńczych temperamentów i autorytetem i sercem, że wówczas wysyłano do tej młodzieży prof. Glixellego. Umiał do niej przemówić, ująć ją swą szczerością i bezpośredniością, zrozumieć ją, wyrozumieć i znaleźć zawsze rozsądne rozwiązanie tak nieraz drażliwych i bolących młodzieży zagadnień.

Charakter kryształowy, w postępowaniu prostolinijski, zawsze szczery, wysoko dzierzył sztafardę godności osobistej. Sam będąc wzorem koleżeńskości, nad wszystko cenił uczucia i stosunki koleżeńskie. To też, gdy był zmuszony rozstać się z tak ukochaną przez siebie Alma Mater Vilmensis, ci, których w poczet kolegów zaliczał, gorącym żegnali go sercem...

Ale śp. prof. Glixelli to także jeden z najbardziej zasłużonych i nieustraszonych bojowników o autonomię uniwersytecką, o wolność akademicką. Pamiętamy dobrze te czasy, kiedy, jak grom z jasnego nieba, poczęły uderzać w nasze wyższe uczelnie, a w raz z nimi i naukę polską reformatorskie pomysły... Pamiętamy dobrze te czasy, kiedy trzeba było mobilizować całą zdrową opinię kraju, kiedy potrzebne były największe wysiłki, by bronić kultury i oświaty polskiej przed tymi, którzy się narzucili na jej opiekunów... I w pierwszych szeregach tych bojowników znalazł się śp. Glixelli. A gdy niebawem potem, po zwinieniu jedynej katedry filologii romańskiej na Uniwersytecie Wileńskim, musiał się rozstać z tą placówką naukową, którą trudem własnych rąk stworzył, i przyszło mu szukać sposobności dla dalszej pracy zagranicą, nie ustał w swych wysiłkach i rok rocznie przypominał i dopominał się o naprawienie tej krzywdy, jaką wyrządzono kulturze i nauce polskiej...

Ten wiecznie młody, tak bardzo żywy i dynamiczny duch prof. Glixellego zamarł. Ale pamięć o nim zawsze żywa i zawsze drogą będzie dla tych wszystkich, którzy go znali i którzy mieli wspólny z Nim ideał: **prawdziwe, rzetelne dobro kultury rodzimej i nauki.**

## Oświelenia

### Rozmowa z ks. prof. E. Urbańskim

Po dwudziestu latach pracy misjonarskiej, z czego osiem w Japonii a dwanaście w Chinach — powrócił do Polski ks. Edward Urbański. Ostatnio ks. prof. Urbański powołany został do Collegium Angelicum w Rzymie, na stanowisko wykładowcy języków wschodnich.

— Obrona Kultury... — zastanowił się głęboko, gdym oznajmił cel swej wizyty. — Czy pan zdaje sobie sprawę z tego, że te słowa nabiorą kiedyś niezmiernie tragicznej wymowy? Przez dwanaście lat patrzyłem na kulturę diametralnie inną, niż europejska i kiedy myślę o tej drugiej — myślę niemal z przerażeniem. Kultura chińska jest czymś, czego zrozumieć nie możemy. Myślimy się przyzwyczaili mówić: „Kto idzie naprzód, ten się cofa”. A tam jest naodwrot: kultura chińska dlatego nie idzie naprzód, bo — nie chce się cofać. Każde niemal nowe wielkie odkrycie kulturalne, jakiego dokonała Europa — drzemie sobie od dwóch, albo trzech tysięcy lat w księgach chińskich myślicieli... My mówimy słowami — oni pojęciami. My słów mamy cd 20 do 30.000 — oni pojęć mają 40.000. Cztery główne narzecza języka chińskiego łączą

jednym pismem czterysta milionów Chińczyków. A my?

— Właśnie... A my? Jaką była rola misjonarzy Polaków w Chinach? Czegośmy tam dokonali?

— Więcej, niż od nas wymagano. Pracę misjonarską w Chinach prowadziła katolicka i Armia Zbawienia. Wśród misjonarzy katolickich. Polaków, szczególnie przed wojną, było nieproporcjonalnie dużo, a to dla tej prostej przyczyny, że Chińczycy do nich mieli największe zaufanie. To zaufanie zdobyliśmy sobie dzięki temu, że misjonarz Polak więcej pracował na placówce duszpasterskiej, niż ci wszyscy inni, których rządy obarczały obowiązkiem prowadzenia wywiadu gospodarczego, czy politycznego. Polacy nie kolonizowali Chin — mogli więc pracować nad krzewieniem wiary najzupełniej bezinteresownie, bez żadnych celów ubocznych, które Armii Zbawienia nieraz najdokładniej zasłaniały istotny cel misji.

— Jakie było powodzenie i rezultaty pracy misji, prowadzonych przez duchownych Polaków?

— Bardzo duże. Polacy umieli uszanować kulturę chińską. A to był najlepszy

Inna seria wydawnictw Towarzystwa dla szerszych kół to „Biblioteka Gdańsko-Pomorska” z dziedziny literatury i kultury polskiej (1 tom dr Wł. Pniewskiego antologia poezji pt. „Morze polskie i Pomorze w pieśni” — 2 tom zawiera Borzymowskiego „Nawigacja do Lubeka” w opracowaniu dra Pollaka).

W r. 1933 Towarzystwo wydało książkę pamiątkową pod redakcją dr Pniewskiego: „Krzysztof Celestyn Mrongowiusz”. Ogłoszono cenny zbiór „Listów Przybyszewskiego” (ponad 2000) dr St. Hel-sztyńskiego, których już tom 3-ci ukazuje się obecnie.

Towarzystwo Przyj. N. i Szt. w Gdańsku nie zaniedbuje przytym pracy odczytowej, organizując zebrania naukowe oraz corocznie w okresie zimowym w porozumieniu z Powszechnymi Wykładami Uniw. Poznańskiego cykl aktualnych odczytów dla inteligencji polskiej w Gdańsku, urzą-dza wystawy sztuki i literatury itd.

W najbliższej i dalszej przyszłości Towarzystwo zamierza wydać trzy tomy „Archiwum Józefa Wybickiego” w opracowaniu prof. A. Skalkowskiego, olbrzymie dzieło „Monumenta Poloniae Maritima”, źródła historyczne, odzwierciedlające stosunek Polaków i Polski do morza w dziejach w opracowaniu specjalnego komitetu redakcyjnego pod kierownictwem zasłużonego prezesa dr Marcina Dragana (pp. dr dr Bodniak, Górski, Koczy, Lep-szy, Pelczar, Walawender), szereg publikacji „Studiów Gdańskich” o flocie Jagiellonów, języku polskim w XVI i XVII w., kasztelanie Janie Kostce, kronice Pos-sela, handlu drzewem i zbożem, flisakach oraz Gdańsku i Prusach po I-szym roz-biorze Polski.

Nic dziwnego, że wobec tak pozytywnych prac i owocnej działalności Towarzystwa Przyjaciół Nauki i Sztuki w Gdańsku z jego zasłużonymi długoletnimi kierownikami prof. prof. Gimnazjum im. Józefa Piłsudskiego w Gdańsku dr Marcinem Draganem i Adamem Czartkowskim na czele, zyskało sobie rozgłos i rzetelne uznanie i cieszy się powszechnym szacunkiem.

Niechaj w 15-lecie istnienia wdzięczność całego społeczeństwa polskiego, żywe zainteresowanie i serdeczne poparcie powołanych czynników, szerokie kół inteligencji i studiującej młodzieży będzie choć skromnym dowodem tego uznania, na które tak potrzebna i pożyteczna instytucja w pełni zasługuje.

Ad multos annos!

sposób podejścia do chińskiej duszy: nawracanie bez wynaradawiania. Nam nie zależało na tym, żeby Chińczyk, który przy-jmie wiarę chrześcijańską — odmłodził się po polsku. Armia Zbawienia — przeciwnie. Tam na pierwszym miejscu stała nauka języka angielskiego i propaganda kultury angielskiej, a dopiero na drugim, a nieraz i na trzecim planie nauka wiary. Może to i lepiej, bo dzięki temu Chińczycy garnęli się do nas, źle uposażonych, nieraz prostych ludzi, zamiast iść do Armii Zbawienia, która operowała własnymi, dobrze postawionymi szpitalami, dożywianiem w latach głodu itp.

— Chyba katolicy nie prowadzili akcji gospodarczej, dobroczynnej czy społecznej?

— Oczywiście, prowadzili. Ale była ona wynikiem głoszonych przez nas idei, a nie przynętą dla inowierców. Trudno mi jest specjalnie rozgraniczyć, co zrobili misjonarze katolicy innych narodowości, a co przypadło w udziale Polakom, ale kategorycznie mogę stwierdzić jedno: Polacy w Chinach, przez poszanowanie kultury chińskiej, zdobyli zaufanie Chińczyków dla wiary katolickiej. (wp).

Prof. Kazimierz Hartleb (Lwów)

# DOM NAUKI we LWOWIE

Znajdzie w nim pomieszczenie Polskie Towarzystwo Historyczne

Jak wykazują kontury załączonej ilustracji, budowa „Domu Nauki“ w stanie surowym dobiega końca. W szybkim tempie wznoszony dach będzie jej godnym zakończeniem. Kiedy się zrodził powyższy projekt monumentalnej budowy, kto był jego inicjatorem, w jaki sposób przechodził on poszczególne fazy realizacyjne — oto pytania, na które postaramy się dać wierną, a rzetelną odpowiedź.

W ubiegłym miesiącu upłynęło lat 52 od założenia Towarzystwa Historycznego które od r. 1925 zasięgiem swym objęło całą Polskę pod nazwą „Polskiego Towarzystwa Historycznego“. Skupia zatem w swych szeregach ogół polskich historyków. Liczba jego członków przekracza już dzisiaj liczbę 1200 osób. Działalność naukowa odbywa się w 15 oddziałach, rozsiadanych po całym kraju. Towarzystwo nasze posiada w swym dorobku naukowym 52 tomy „Kwartalnika historycznego“, który jest urzędowym jego organem naukowym, 7 tomów „Wiadomości historyczno-dydaktycznych“, tom reedycji Bibliografii historii polskiej Finkla, poza tym szereg odrębnych wydawnictw. Zorganizowało ono 6 zjazdów powszechnych historycznych, bierze udział w organizacji zjazdów międzynarodowych (jeden z nich odbył się w r. 1933 w Warszawie).

Tych kilka rzuconych zestawień scharakteryzuje najlepiej wagę i zakres działalności jednego z najpoważniejszych i najstarszych towarzystw naukowych. W roku ubiegłym obchodziło ono uroczyste swe złote gody. Miało wówczas sposobność przedstawić szerszemu ogółowi swój półwiekowy dorobek (por. Polskie Towarzystwo Historyczne 1886 — 1936, Księga pamiątkowa — Lwów, 1937). Wówczas to świeżo obrany prezes towarzystwa prof. Ludwik Kolankowski rzucił myśl wybudowania własnego gmachu, któryby dał należyte pomieszczenie wielkiej i zasłużonej organizacji naukowej. Przyznajmy dzisiaj szczerze i otwarcie: Plan powyższy bynajmniej entuzjastów, ani nawet chwalców nie znalazł. Jedni powątpiewali, drudzy kiwali posępnie głowami, nie brak było krytyków zgorzkniałych, — słowem, nad całym projektem od chwili samych narodzin unosił się duch niewiary.

Nie zraziło to bynajmniej projektodawcy! Uparł się w swoim zamiarze. Zdawał sobie z tego dokładnie sprawę, a jako dziejopis narodowy, tym silniej wdrażał się musiał w prawo życia polskiego, iż rządy, organizacje, stoją jedynie jednostkami, nawet nie grupami ludzi. Miał na pamięci owe poetyckie powiedzenie, iż „wszystko można mieć — trzeba im chcieć“. I tę wolę i moc „chcienia“ rozwinął w niezwykle szerokim zakresie. Spójrzmy prawdzie w oczy — powstały dostojne komitety prezydują więcej je-

szcze moi protektorzy — ale praca ciężka, trud ofiarny zdobycia środków, zorganizowania całej akcji „budowlanej“ zogniskował się w osobie Prezesa Towarzystwa, a zarazem Komitetu Budowlanego. Dzielnie towarzyszy i pomagał w „kwestarskiej“ pracy prezesa wypróbowany członek i przyjaciel Towarzystwa płk. dypl. Tadeusz Różycki.

Dla formalnej rejestracji podajemy skład Komitetu: pp. prof. L. Kolankowski, dyr. E. Barwiński, Ks. prałat dr J. Umiń-

ski, inż. T. Wróbel, dr St. Uhma, dr T. Mańkowski, K. Hartleb, T. Urbański, K. Tyszkowski, W. Hejnosz i mgr. A. Dygdała.

Posłuchajmy dalszej opowieści, jak to rzeczony plan przyoblekał się w formy realne. Parcelę ofiarowała Rada Miejska na wniosek Zarządu Miasta. Położona w najpiękniejszym może zakątku miasta u zbiegu ulic św. Zofii i Dwernickiego frontem swym zwraca się ku trzem stronom świata. Stąd gmach budowany w kon-

strukcji swej jest trzyfrontowym; o wartości parceli świadczy jego cena szacunkowa w wysokości 180 tysięcy złotych.

Zaczem poszło mozolne gromadzenie funduszków. Wśród ofiarodawców, poza miastem, znaleźli się: Fundusz Pracy z dotychczas udzieloną kwotą 100 tysięcy złotych, już wypłaconych. Bank Hipoteczny ofiarował milion cegieł, Miejska Komunalna Kasa Oszczędności 100 tysięcy zł, Ministerstwo Spraw Wojskowych 25 tysięcy zł, Bank Polski 10 tysięcy zł, Bank Gospodarstwa Krajowego — 25 tysięcy zł, Firma „Małopolska“ 10 tysięcy zł, Towarzystwo Kredytowe Ziemi 5 tysięcy zł, Związek polskich fabryk Portland cementu wagon cementu. Tyle ofiarowały poszczególne instytucje — a jeśli wyliczyć mamy prywatnych ofiarodawców, to przyjdzie nam to znacznie trudniej. Jedyny bowiem zaszczytny wyjątek stanowi wielki ofiarnik Rzeczypospolitej Maurycy hr. Zamoyski z kwotą 15 tysięcy zł. Bo to już wierna tradycja ordynatów Zamoyskich, a zwłaszcza obecnego, iż nie podobna sobie wyobrazić przedsięwzięcia kulturalnego, któreby nie było związane z tym wielkim nazwiskiem w Polsce.

A kiedy w taki sposób formowały się podwaliny finansowe, przystąpiono do urządzenia konkursu ograniczonego wspólnie z SARP-em. Do konkursu zaproszono pp.: prof. J. Bagińskiego (który się wycofał z powodu choroby), prof. T. Wróbla, inż. A. Frydeckiego, inż. A. Mściwojewskiego, inż. St. Porębowicza, inż. T. Soleckiego. Utrzymał się projekt, na mocy uchwały jury, inż. T. Soleckiego. Budynek, jak to widać z ilustracji, utrzymany jest w stylu neo-klasycyzmu. Samo wykonanie spoczywa w rękach prezesa Izby inżynierskiej b. wiceprez. miasta inż. Michała Kolbuszowskiego, który włożył w budowę wielką swą wiedzę, a ponadto, co nie jest obojętne, wiele umiłowania i sentymentu. Dlatego budowa postępowała tak składowo ku zadowoleniu swoich, podziwowi obcych.

Okazały — jak już z zarysu jest widać — gmach znajdzie przede wszystkim pomieszczenie dla Towarzystwa samego, dostosowane do jego zadań i celów. Przez reprezentacyjny hol i klatkę schodową prowadzi wejście do wielkiej sali, która będzie mogła pomieścić ponad 200 osób.

Godzi się przy tym zaznaczyć, iż Lwów nie posiada dotychczas reprezentacyjnej sali dla celów naukowych. Obok będą sale pomniejsze dla posiedzeń naukowych i zarządu głównego. Na pierwszym piętrze znajdują się gabinety zarządu, pokoje Oddziału lwowskiego, lokale administracyjne i magazyny, wreszcie pomieszczenie dla wszystkich redakcji. Lokale parteru, jakoteż mieszkania na 2 i 3 piętrze są przewidziane, jako czynszowe. Spełni się w ten sposób drugi postulat, tak często podnoszony, zdobycia stałych dochodów na potrzeby naukowo-wydawnicze Towarzystwa, oparte na posiadaniu własnej nieruchomości.

Idealny postulat łączy się z powyższym — siedziba, godna wielkiej instytucji naukowej. Miastu samemu przybywa znowu monumentalny budynek, który będzie jego prawdziwą ozdobą i chlubą, zarazem ostoją niewzruszalną polskiej myśli i nauki historycznej.

Na r. 1940 zapowiedziany jest VII powszechny zjazd historyków polskich we Lwowie, złączony z 600 rocznicą objęcia Lwowa i Rusi czerwonej przez Kazimierza Wielkiego. W tym czasie już wykonane podwoje nowej siedziby otworzą na ścieżkę swe wrota wszystkim miłośnikom nauki...

Są osoby, o których można powiedzieć, że jedynym ich majątkiem na świecie jest charakter, a które przecież stoją tak silnie w życiu, jak niejeden król nie stoi.

Smiles.



Obecny stan budowy Domu Nauki we Lwowie.

## Kronika naukowa

**Międzynarodowe stypendium naukowe dla Polki.** Międzynarodowa Federacja Kobiet z uniwersyteckim wykształceniem przyznała stypendium naukowe Polce, dr. Lütmanowej - Kokoszyńskiej, na trzyletnie studia filozoficzne. Suma stypendium wynosi około 20.000 zł.

**Uroczystość naukowa w Lublinie.** Dnia 27 listopada rb. odbyło się w Lublinie jubileuszowe posiedzenie Towarzystwa Przyjaciół Nauk z powodu 117-lecia Towarzystwa. Obok sprawozdań z działalności Towarzystwa, prof. Leon Białkowski wygłosił odczyt p. t. „Polska pierwotna w świetle ostatnich wykopalisk“.

**Powrót polskiej ekspedycji z Madagaskaru.** Powróciła do Warszawy ekspedycja Państwowego Muzeum Zoologicznego po rocznym prawie pobycie na Madagaskarze. Ekspedycja przywiozła ze sobą ponad 500 kg okazów fauny tamtejszej. Kierował ekspedycją Bohdan Kreczmer, asystent P.M.Z. i Arkady Fiedler.

**Dzieje adwokatury w Polsce.** Pośród adwokatów polskich powstał zamiar opracowania dzieła pt.: „Adwokatura w Polsce“, które by objęło całokształt działalności adwokackiej we wszystkich dziedzinach i przejawach życia publicznego, społecznego, politycznego, gospodarczego, w nauce, literaturze i sztuce. Publikacji, pomyślanej jako praca zbiorowa, patronuje Naczelna Rada Adwokacka i wszystkie okręgowe rady adwokackie.

**Zagranicą o Polsce.** Rzeczowe informacje o sytuacji prawnej kobiety w Polsce znajdują się w specjalnym rozdziale wielkiego wydawnictwa, które pod tytułem „La condition de la Femme dans la Societe Contemporaine“ (Sytuacja kobiety w społeczeństwie współczesnym) wyszła niedawno w opracowaniu Instytutu Prawa Porównawczego przy Uniwersytecie Paryskim. Liga Polsko-rumuńska w Cluj przygotowuje encyklopedję o Polsce w języku rumuńskim. Staraniem Uniwersytetu w Liège ukazała się praca dr Bronisława Kowalskiego p. t. „Les perspectives maritimes de la Pologne en fonction de ses ressources et de ses necessites economiques“. Omawia ona w sposób wyczerpujący całokształt zagadnień polskiej polityki morskiej. — Profesor pedagogiki na Wolnej Wszechnicy w Warszawie St. Truchim wygłosił w Kopenhadze odczyt o szkolnictwie polskim.

**Odczyty Koła Historyków S. U. J. P.** Koło Historyków Studentów U. J. P. zorganizowało cykl odczytów p. t. „Najnowsze poglądy naukowe na dzieje nowożytne“. Dnia 2 grudnia odbył się odczyt Jana Pajewskiego p. t. „Mocarstwo stanowisko Polski od Kazimierza Jagiellończyka do Jana III“; dnia 5.12 Władysław Tomkiewicz wygłosił odczyt p. t. „Blaski i cienie idei jagiellońskiej“, dnia 7.12 Juliusz Starzyński będzie mówił p. t. „Barok — sztuka kontrreformacji“ zaś dnia 10.12 K. M. Morawski — p. t. „Pierwsze kroki Augusta II w Polsce“.

## Półwiecze wielkiej pracy

50-lecie „Nowin Lekarskich“

W ostatnich dniach listopada naukowy Poznań obchodził piękny jubileusz. Przed dwudziestu laty odbyło się posiedzenie Wydziału Lekarskiego Tow. Przyjaciół Nauk, które zapoczątkowało organizację sanitarną Ziemi Zachodnich na modłę polską. Równocześnie upłynęło 50 lat od powstania „Nowin Lekarskich“, pisma, które położyło wielkie zasługi dla rozwoju życia kulturalnego Polski Zachodniej. Za czasów zaborczych „Nowiny“ były najdobitniejszym wyrazem samodzielnego, naukowego i organizacyjnego stanowiska polskiego świata lekarskiego, który zwycięsko przeciwstawiał się silnemu i na tym polu naporowi pruskiemu.

Uroczystości jubileuszowe rozpoczęło nabożeństwo, odprawione przez ks. prałata Taczaka w kościele św. Marcina. Wzięli w nim udział: b. rektor Uniwersytetu Stef. Batoro w Wilnie prof. dr Aleksander Januszkiewicz, prof. Modrakowski z Warszawy,

dalej świat lekarski Poznania, członkowie redakcji „Nowin Lekarskich“, zarządu Zw. Lekarzy Państwa Polskiego, Wydziału Lekarskiego Poznańskiego Tow. Przyjaciół Nauk, przedstawiciele Uniwersytetu Poznańskiego, władz cywilnych i wojskowych i t. p. Po nabożeństwie nastąpiło złożenie wieńców na grobach b. redaktorów naczelnych „Nowin Lekarskich“ s. p. d-rów Święcickiego, Zielowicza, Łazarewicza, Karwowskiego, Jurasza sen., Dziembowskiego, Gantkowskiego, Chłapowskiego oraz pierwszego prezesa Wydz. Lekarskiego dr Teofila Mateckiego.

Następnie w małej auli Uniwersytetu poznańskiego odbyło się uroczyste posiedzenie naukowe.

Cały polski świat kulturalny uczył owo półwiecze wielkiej i owocnej pracy. Do płynących zewsząd najlepszych życzeń przylączyła się również redakcja „Obrony Kultury“.

## Tydzień Przeciwrakowy

W związku z Tygodniem Przeciwrakowym w Polsce, poza uroczystą akademią w sali kolumnowej Pałacu Staszica, poświęconą uczczeniu pamięci Marii Skłodowskiej-Curie, odbyło się w ostatnich dniach wiele publicznych i zamkniętych posiedzeń naukowych, a mianowicie: w Towarzystwie Lekarskim Warszawskim, w Towarzystwie Higienicznym i Polskim Tow. Medycyny Społecznej, w Warszawskim Tow. Ginekologicznym, Tow. Radiologów i Fizykoterapeutów, w kole warszawskim T-wa Internistów, w Zrzeszeniu Lekarzy R. P. oraz w Kole Medyków U. J. P.

Na cmentarzu w Sceaux pod Paryżem, na grobie Piotra Curie i Marii Curie-Skłodowskiej, odbyła się uroczystość uczczenia pamięci odkrywców radu i złożenia wieńców przez uczestników kongresu międzynarodowego dla walki z rakiem. Przybyli na cmentarz uczestnicy kongresu w liczbie z górą 100 osób. Senator Godart, prezes Międzynarodowej Unii do walki z rakiem, prowadził pod ramię siostrę Marii Curie-Skłodowskiej, doktorową Dłuską. Nad grobem oczekiwali przybyłych delegacje polskie ze sztabami. Na grobie małżonków Curie złożono trzy wieńce; jeden w imieniu Unii Międzynarodowej do walki z rakiem, drugi w imieniu ambasady polskiej i trzeci w imieniu Uniwersytetu Paryskiego.

WITOLD BUNIKIEWICZ

# KONSUMENTY SZTUKI

## Kto kupuje obrazy w Warszawie i we Lwowie?

W społeczeństwach, duchowo niedojrzałych, a w następstwie kulturalnie biednych, utrzymywała się, czy nawet utrzymuje wersja, iż bieda i artysta to nieodłączna para.

Artysta wszelakiego fachu: poeta, rzeźbiarz, malarz, muzyk, czy nawet artysta sceniczny w przekonaniu dobroduszej opinii potrafią kręcić bicze z piasku i żyć z niczego, a społeczeństwo ma prawo bezpłatnie korzystać z ich daru Bożego. Z żadną kategorią ludzi i w żadnym fachu nie postępowało tak niegodziwie, jak z artystami. Przedrukowywano utwory, nie płacąc pisarzom za nie grosza (Mickiewicz, Krąszewski, Sienkiewicz), autorom dramatycznym grywano i przerabiano dowolnie sztuki bez wiedzy i tanie. Kompozytorzy muzyczni przymierali głodem, a utwory ich wygrywały orkiestry po tysiące razy, dzieła zaś rzeźbiarzy i malarzy reprodukowano masowo, nie pytając, czy chcą tego, czy nie chcą mistrzowie.

Trzeba było dopiero surowego ustawodawstwa, które wprowadziło nietylko odpowiedzialność cywilną, ale i karną, aby położyć kres korsarstwu.

Raz w raz ponawiające się w Polsce procesy o pogwałcenie prawa autorskiego świadczą najwymowniej, iż nie utrzymało się jeszcze w społeczeństwie poczucie duchowej własności. Najczcigośniejsi i najuczciwsi zresztą ludzie, jak to zaświadczały przewody sądowe, dotąd jeszcze nie zdają sobie sprawy, że dzieło sztuki jest takim samym towarem, jak sztuka płótna, czy zegarek. Nikomu nie przychodzi do głowy żądać od krawca czy lekarza bezpłatnego trudu, natomiast sprawę wynagrodzenia za dzieła sztuki uważana jest, jako ofiara, złożona na rzecz kultury artystycznej, a gdyby jej nie było, nie zapadłaby się ziemia. Kultura bowiem artystyczna w oczach niedojrzałych duchowo ludzi jest zbytkiem, a nie koniecznością.

Ten pogląd zapanował znacznie szerzej w obecnym okresie naszego życia, niż to było w czasach minionych. Nawet nie zubożenie jest tego przyczyną, ale zbarbaryzowanie, prowadzące prostym szlakiem do zaniku kultury, a w następstwie do upadku narodu. Naród bowiem bez artystów i poetów, bez myślicieli i piękno-

duchów jest bezduszną gromadą, a choćby piętrzyło największe bogactwa materialne, nie zasługuje na uwagę w dziejach ludzkości.

Smętnie stwierdzić, że piękny nasz kraj, zamieszkały przez wyjątkowo zdolny naród, o wielu pierwszorzędnych cnotach, znalazł się w obliczu takiego niebezpieczeństwa, które grozi katastrofą. Przekonuje o tym wymowa liczb z owych największych polskich instytucji, w których skupia się stołeczne życie artystyczne.

W „Zachęcie“ sprzedano w roku 1937/38 4 dzieł artystów na ogólną sumę 32.369 zł. Z czego wypada na zakupy rządowe i miejskie 7 pozycji, na cudzoziemców 25 pozycji, na zakupy zbiorowych grup 5 pozycji, indywidualnie kupiło dzieła sztuki 200 osób, należących do społeczeństwa polskiego.

Według stanowiska społecznego podział tych 200 odbiorców „Zachęty“ jest następujący: 4 arystokratów, z czego 2 w służbie MSZ, ziemian 9, finansistów 5, przemysłowców większych i mniejszych 16, kupców 12, duchownych 5, oficerów wyższych 9, literat 1, a reszta — inteligencja pracująca: urzędnicy, lekarze, adwokaci, inżynierowie oraz 4 profesorów uniwersytetu, 8 osób nie podało swego zajęcia, w 7 wypadkach odbiorcy nie chcieli podać ani nazwiska, ani stanowiska (nagurują, jako N.N.).

### Kronika plastyczna

**Konkurs I. P. S. na szkice malarskie na temat sportowy.** W dalszym ciągu akcji dążącej do odbicia w sztuce współczesnych zainteresowań kulturą fizyczną i sportem, Instytut Propagandy Sztuki ogłasza konkurs na szkice malarskie na temat sportowy. Celem konkursu jest przygotowanie artystów do udziału w przyszłej wystawie „Sport w sztuce“, która się odbędzie w I. P. S. przed XII Olimpiadą Sztuki. Przewiduje się, że autorzy prac nagrodzonych wezmą udział w projektowanym konkursie zamkniętym. Suma nagród na konkursie wynosi 2.000 zł. Wymiar szkicu ok. 30 na 40 cm. Technika dowolna. Termin nadsyłania prac upływa 15 lutego 1938 r. Szczegółowe warunki konkursu wydaje kancelaria Instytutu Propagandy Sztuki, Warszawa, Królewska 13.

**Wystawy.** W Krakowskim Pałacu Sztuki otwarto wystawę grudniową, obejmującą o-

A zatem bez zastrzeżeń twierdzić można, iż głównym odbiorcą była inteligencja pracująca i to mniej więcej w takim samym procencie adwokaci i lekarze, a potem inżynierowie i dopiero urzędnicy najwyższych kategorii. Z pośród wojskowych — generałowie i pułkownicy, a w jednym tylko wypadku oficer młodszego stopnia.

Jeszcze jaskrawiej występuje ten procent inteligencji pracującej, jako mecenas sztuki pięknych, w Instytucie Propagandy Sztuki. W tej instytucji niemal wyłącznie odbiorcami byli ludzie wolnych zawodów, w niewielkiej mierze przemysłowcy, a brakowało niemal w zupełności ziemian.

Najtragiczniej zaś przedstawia się sprawa zakupów artystycznych w kresowym Lwowie, który w latach przedwojennych był dobrym konsumentem sztuk pięknych, a przecież okolica Lwowa słynęła z zasobnych prywatnych zbiorów — i bibliotek. Ziemianstwo podolskie i przemysłowcy naftowi byli dobrymi i inteligentnymi nabywcami książki polskiej i polskiej sztuki. Obecnie, wedle dostarczonego sprawozdania jednego z najczynniejszych członków Zarządu Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych we Lwowie, sprzedaż obrazu na wystawie, która co miesiąc się zmienia, należy tam do sensacji artystycznych. Dziesięć do dwanaście obrazów

około 300 prac malarskich, rzeźbiarskich, graficznych i ceramicznych, nadesłanych przez ok. 100 artystów z całej Polski. Poza tym wystawiają kolekcje swych prac: Maria Chybińska ze Lwowa, Eugeniusz Elbisz z Paryża, oraz Stefania Juer Dretlerowa, Włodzimierz Sawulak i Władysław Zakrzewski z Krakowa. Zarząd Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych we Lwowie zorganizował wystawę prac malarzy, zgrupowanych w Podhalańskim Zw. Zaw. Polskich Artystów Plastyków. Na wystawie znalazły się prace: Jerzego Śliwki, Jana Gąsienicy Szostaka, Jana Rykały, M. Honowskiej, St. Kamockiego i K. Kłosowskiego. W Bielsku-Białej otwarto wystawę artystów śląskich, obejmującą dzieła: Adama Bunscha, Jana Chwieruta, Jakuba Glasnera, Edwarda Grabowskiego, ś. p. Rudolfa Lesieckiego i Pawła Stellera.

GUSTAW OLECHOWSKI

## Z rytmem życia

Każde pismo, które zaczyna wychodzić, poświęca pewną ilość swego nakładu na propagandę, czyli prosto na rozsyłanie gratis, według upatrzonej adresów, numerów okazowych. Na skutek tego otrzymuje się bądź zgłoszenie prenumeraty, bądź telefon, że pismo nie będzie prenumerowane, przy czym, oczywiście, administracja nie zadaje niedyskretnych pytań — dlaczego, bo bywają wypadki, że ktoś może nie mieć na ten cel funduszu.

Mieliśmy jednak przy tej okazji w tych dniach szczególniejszy wypadek. — Telefon. — Kto mówi? — Tu firma XYZ. Czy to administracja „Obronę Kultury“? — Tak. — Panowie nam przysłali dwa numery swego pisma, ale to chyba jakieś nieporozumienie, bo my jesteśmy zakładem przemysłowo-fabrycznym, więc nie możemy się interesować kulturą. Prenumerujemy pisma fachowe.

Trudno przez telefon prowadzić dyskusję z nieznaną osobą na temat kultury w zakładach przemysłowo-fabrycznych. Ograniczamy się więc do monologu — w felietonie.

Ten, kto nam powiedział, że, jako zakład przemysłowy, nie interesuje się kulturą — nie należy do wyjątków. Tak rozumuje bardzo wielu i dlatego właśnie tak bardzo jest potrzebny w Polsce tygodnik, który prowadziłby propagandę na rzecz kultury. Ołbrzymia większość naszych sfer inteligentnych jest najmocniej przekonana, że

kultura — to jakiś taki przejaw życia społecznego, jak poezja, sport, teozofia, czy spirytyzm. Coś takiego, co istnieje na marginesie życia realnego, co może być, a mogłoby nie być i w dalszym ciągu świat istniałby sobie spokojnie. Artykuł luksusowy.

Automatyzm myślenia, o którym pisaliśmy w zeszłym tygodniu, ma w tym głosie przez drut telefoniczny typowy swój przejaw. Świadomość, że kultura może się wyrazić w każdym fakcie życia prywatnego i publicznego, bez żadnego wyjątku, — niema dostępu do tej kategorii ludzi, którzy nie uznają, że życie jest harmonizowanym organicznie i — że tak powiemy, chemicznie — zjawiskiem, jeżeli w ogóle nad tym czasem się zastanawiają. Wyobrażają oni sobie, że zjawiska życia nie łączą się we wzajemnej współzależności, lecz że każde istnieje samo przez się, że może istnieć albo nie — bez naruszenia „interesów“ innego zjawiska. Ktoś ma fabrykę, wyrabia — powiedzmy — makarony, czy guziki, koronki, czy kwas siarczany, i jest przekonany, że po zapłaceniu podatków i świadczeń, po podpisaniu umowy zbiorowej z robotnikami — jest już najzupełniej zabezpieczony, nawet bez kultury.

Ani mu do głowy nie przyjdzie, że kulturalne załamania się umysłowości i duchowości społeczeństwa może obrócić w niwecz wszystkie jego wysiłki, że to, co czyta jego pracownik umysłowy czy fi-

zyczny, jaką oddycha atmosferą, jaki jest jego stosunek do pracy, do własności, do porządku społecznego — jest daleko ważniejsze od wszystkich innych zabiegów, mających jakoby na celu — powodzenie, postęp, dobrobyt i — pewność.

Czyż nie jest dowodem zupełnego braku kultury, gdy człowiek sobie wyobraża, że, budując sobie dom, czy fabrykę, zabezpiecza sobie przyszłość? Nic ta jego budowa nie będzie warta w kraju, gdzie nie istnieje Prawo. Pojęcie Prawa jest czymś zupełnie innym, niż pojęcie ustawy. Ustawa może nie być przejawem kultury człowieka, ale Prawo — jest najtypowszym objawem kultury.

A potem taki obywatel wyobraża sobie, że gdy go broni ustawa i nawet Prawo, to znów jest najzupełniej zabezpieczony. I myli się bardzo dotkliwie. Bo ani byt materialny, ani oparcie go o ustawy i nawet Prawo, jeszcze nie stwarza mocnych fundamentów życia, gdyż i ustawa i samo pojęcie Prawa bywają — jakże często, naruszane. Naruszane bywają przede wszystkim przez tych, którzy nie posiadają mocnego wiązadła z Bogiem, a które się nazywa religią. Ale dopiero świadomość celowości człowieka, co jest dowodem wysokiej kultury, daje niewzruszony pion moralny, jak mamy stwarzać nasze bytowanie, bo przecież najdoskonalsza nawet religia Chrystusowa nie daje przepisów, jaki ma być ustroj Państwa, jaki samorząd, czy jaki kodeks handlowy. Doskonałość tych dziedzin życia — to wielkie zagadnienie kulturalne.

Wielki był to błąd, że nadużywano wyrazu kultury do określania wyłącznie pew-

rocznie, nie przekraczających ceny 400 zł za sztukę, oto średnia konsumpcja niegdyś artystycznie wyrobionego Lwowa. Ale i ten nawet drobniak z punktu widzenia potrzeb sztuki pochodzi z kieszeni wolnych zawodów i kupców, z tą tylko różnicą, że z szeregu mecenasów sztuki we Lwowie ubyli adwokaci, którzy do czasu reformy adwokatury byli dobrymi odbiorcami dzieł artystycznych. Podolska arystokracja i ziemianstwo nie biorą we Lwowie udziału w tamtejszym życiu kulturalnym. Abstynencja ta jest wielce wymowna, gdy się uwzględni przedwojenne stosunki, ofiarność tej sfery na cele narodowe i kulturalne, a wreszcie głęboki patriotyzm szlachty kresowej.

\*\*

Liczy i refleksje statystyczne dają smutny obraz przyszłości kulturalnej narodu, pogarszającej się z dnia na dzień. Jak wynika z cyfr, cały ciężar utrzymania kultury narodowej opiera się na państwie i na niektórych sferach inteligencji pracującej; gdyż ani przeciętnie zarabiający lekarz, adwokat (w Małopolsce stan ten klepie biedę), ani inżynier, nie są w dzisiejszym stanie rzeczy konsumentami sztuki. W spisach imiennych nabywców sztuki nie figurują wcale rejenci, cieszący się obecnie przywilejem lepszych zarobków, absolutny jest brak nauczycieli szkół średnich i akademicko wykształconych urzędników w średnich kategoriach służbowych, nie spotyka się średniego duchowieństwa, które miało zawsze żywe zainteresowanie sztuką, nie widać księgarzy i aptekarzy oraz całego szeregu innych zawodów do rzemiosła włącznie, które na terenie wielkich polskich miast było ongiś konsumentem sztuki.

Wprzód, nim rozpoczyna się zabieg, wiodący do uleczenia choroby, trzeba przeprowadzić dokładne i sumienne rozpoznanie cierpienia. Diagnoza ogranicza się wyłącznie do sztuk plastycznych i to w dwóch punktach kraju.

Byłoby ciekawe dowiedzieć się, jak wygląda choroba kultury polskiej na innych odcinkach i w innych polskich miastach. Sprawa bowiem jest ważna i nagląca, a jej poznanie jest już początkiem leczenia.

nach funkcji życia, jak nauka, sztuka, piśmiennictwo. Są to niewątpliwie kwiaty kultury, ale kwiat musi mieć korzeń, łożysko i listki, nie mówiąc już o glebie, no — i niewłaściwie wygląda przy baranym kozuchu.

Fabryka jest zjawiskiem techniki i cywilizacji, ale jeżeli nie przeniknie jej kultura, to będzie budowana na piasku i to na lotnym.

Kultura w fabryce to jej racjonalna budowa z punktu widzenia pracy człowieka i jego trudu, to higiena i ułatwanie roboty, to przyjazny stosunek wszystkich do wszystkich, to należąca hierarchia władz w organizacji pracy, to dbałość każdego z osobna o wspólny warsztat, to świadomość interesu zawodowego, to poszanowanie czasu, materiału i człowieka, to ład, czystość i porządek, to rozumna celowość, to doskonalenie wyrobów fabryki, to udostępnienie pracownikom dobrodziejstw kultury.

W fabryce, pozbawionej kultury, panuje nienawiść, zazdrość, zemsta, niszczenie, niepunktualność, niechlujstwo, rozrzutność, lekkomyślność, niedbalstwo, kłótnia, wódka.

Oto dwa obrazki. Różnica między nimi polega właśnie na obecności lub nieobecności tej cechy nieuchwytniej, która się nazywa kulturą. Kulturę szerzy się słowem drukowanym, mówionym i dobrym przykładem.

Jakże więc można, otrzymawszy słowo drukowane, propagujące kulturę, odpowiedzieć, że ono nie obchodzi zakład fabryczno-przemysłowy?

Smutne to i świadczy, jak wiele jest na tym odcinku w Polsce do zrobienia.







## Konfrontacje kulturalne

## Japoński teatr z Takarazuki

Warszawa miała niebywałą sensację artystyczną. Poraz pierwszy w dziejach przybyła do naszej stolicy grupa teatralna japońska i dała trzy przedstawienia w Teatrze Wielkim. Trupa ta nazywa się „Opera dziewcząt Takarazuka“. Wpółdrogi z Osaka do Kobe, pomiędzy dwoma miastami przemysłowo-handlowymi, leży spokojna miejscowość, zwana Takarazuka, znana zdawna, jako kąpielisko. Od niedawna dopiero, bo od 1912 roku, nazwa tej miejscowości związana jest z pewną reformą teatru japońskiego. Teatr japoński posiłkował się przez całe wieki wyłącznie sztuką męczyzn, którzy grają również i role kobiece. Reformę więc stanowi wprowadzenie elementu kobiecego na scenę.

Szkoła teatralna w Takarazuka jest szkołą dla dziewcząt wyłącznie. Jest to szkoła całkowita. Kształci bowiem w muzyce, śpiewie solowym i chóralnym, w sztuce dramatycznej i w mimodramie, nade wszystko zaś w tańcu i geście. Jest to więc raczej w naszym pojęciu konserwatorium w połączeniu ze szkołą dramatyczną.

Nazwa opery w zastosowaniu do teatru japońskiego jest nieco naciągnięta, o ile chcielibyśmy rozumieć ten wyraz w naszym ścisłym pojmowaniu. Nie możemy stosować żadnych europejskich kryteriów do japońskiej sztuki teatralnej. Jest to najzupełniejsza egzotyka, oddalona od naszych pojęć o całą przepaść.

Japończycy są inni, niż nasza rasa, w najbardziej rozciągniętym i kompletnym znaczeniu tego wyrazu. Japończyk inaczej myśli, inaczej czuje, ma odmienny charakter głosu i jego emisji, inny gest, inny ruch i inny wdzięk. Jego muzyka zawarta jest w paru zaledwie oktawach. Skala więc wibracyjna, działająca na nasze zmysły jest bardzo wąska. Głosy, nieraz bardzo ładne, są słabe, choć subtelne. Śpiew solowy w ich operach ma rolę akompaniamentu do akcji dramatycznej. Ich zasób instrumentalny sprowadza się do kilku rodzajów „samizenów“, czegoś w rodzaju gitar czy cytr, o ubogiej skali. Chóry śpiewają unisono. Gest nie jest ilustracją i podkreśleniem treści, jak u nas, lecz jest najzupełniej samodzielnym wyrazem artystycznym. Muzyka jest dwutaktowa, jak wszystkie muzyki wschodnie, a zatem monotonna, choć zdobywa się na silne akcenty nastrojowe. Dramat i liryczna wiążą się u nich ściślej, niż u nas.

Sztuka teatralna w Japonii nie jest ani realistyczna w naszym znaczeniu, ani stylizowana. Jest symboliczna, alegoryczna, konwencjonalna, możnaby nawet powiedzieć — paradoksalna.

Ale jeżeli można mieć aż tak wiele zastrzeżeń z naszego punktu widzenia — teatru europejskiego, przyczem trzeba dodać, że japoński widz i słuchacz sztuki europejskiej jest nią przerażony, a nasza muzyka przy pierwszym zetknięciu z uchem japońskim czyni wrażenie nieznośnego chaosu ponad miarę wytrzymałości, to znów z malarskiego punktu widzenia europejskiego — teatr japoński, jest ponad wszelką pochwałę. Jest w najwyższym stopniu pięknym. Dekoracyjność, oryginalność najbardziej samorodna, świeżość i przepych barw najsłabiej cieniowanych — to istna uczta. W kostiumach wykint i smak niezrównany.

W przedstawieniu warszawskim brało udział trzydziestu młodych, ładnych dziewcząt, świetnie wyszkolonych, zdyscyplinowanych artystycznie, poruszających się z niezwykłą gracją i sprężystością. Ich rasowa standaryzacja, właściwa temu narodowi, ma również wielki wdzięk w swym uniformizmie przy zróżniczkowaniu indywidualności.

Program przedstawienia był wielce urozmaicony, dał bowiem próbki całej sztuki teatralnej japońskiej. Od piosenki lirycznej przy samiznem do ponurego dramatu, od scen „szopkowych“ do baletu, od występów solowych do zbiorowych, od scen istotnie operowych do komicznych. Orkiestra Warszawskiej Opery pod batutą mistrza japońskiego musiała mieć trudności w opracowaniu tak egzotycznej muzyki.

Pierwsze przedstawienie odbyło się z wielką pompą reprezentacyjną, przy obecności dyplomacji in corpore i wykintnej publiczności, która, oczywiście, przyjmowała wszystkie numery z prawdziwym entuzjazmem, zrozumieliśmy wobec nowości widowiska i jego wysokiej artystycznej wartości. Poszczególne sceny miały własne importowane tła dekoracyj-

ne, cieszące oko pięknym rysunkiem i szarmonizowanymi barwami. Owacje i kosze kwiatów były dowodem serdecznego przyjęcia, jakie Warszawa zgotowała gościom japońskim.

Ladną pamiątką dla widzów były pięknie wykonane programy, bogato ilustrowane.

Dr G. Ol.

## Fakty i opinie

## Zagadnienie kultury politycznej

— Na obchodzie „Czasu“, urządzonym w Krakowie z okazji 90-lecia istnienia tego pisma, p. Adolf Bniński wypowiedział szereg uwag na temat kultury politycznej:

„O każdej chwili politycznej można mniemać, że jest bardzo ważna i decydująca o przyszłości. Niemniej zapewne wszyscy to od dłuższego już czasu dokładnie wyczuwamy, że obecnie coś się decyduje naprawdę. Ze coś z dnia na dzień się zmienia, zapowiadając jeszcze bardziej zasadnicze nowa. To coś rozluźnia nasze więzy z „Zachodem“; ogranicza dotkliwie nasze dotychczasowe pojęcia polityczne; pęta wolność jednostek, podporządkowując je w sposób mechaniczny na rzecz t. zw. bliżej nieokreślonego interesu „wyższego rzędu“. Nakazuje często myśleć i działać wbrew przekonaniu; woleć wykonawców władzy utożsamiać z interesem Państwa; tolerować nieraz wręcz z punktu widzenia moralnego niedozwolone metody walki politycznej. To coś — stara się doprowadzić bezwzględny posłuch i powolność polityczną, której nie towarzyszą przekonania — niemal do kategorii obowiązku patriotycznego“.

## O r ó w n ą m i a r ę

Niczym nie tamowane przenikanie obcej literatury propagandowej z zewnątrz, jest zjawiskiem niebezpiecznym, na które niejednokrotnie już zwracano uwagę. Poznańska „Kultura“ słusznie podkreśla, że prawo stosowania równej miary w stosunkach międzynarodowych, należy stosować nie tylko w dziedzinie wymiany dóbr materialnych, ale także, jeśli nie przede wszystkim, w sferze kulturalnej.

„Nie wiadomo, z jakich przyczyn odpowiedzialnie czynnikami tolerancji istnienia w Polsce całego szeregu hitlerowskich bojowych pism w stylu „Das Schwarze Korps“, „Der Stürmer“ i in., którego godzą w światopogląd katolicki, w Kościół i jego reprezentantów, gdy równocześnie, w Niemczech z prasy pol-

skiej dopuszcza się zaledwie „Słowo“ i „Kurier Warszawski“.

Przecież już nie tylko prawo sprawiedliwego i słusznego w tym wypadku odwetu — ale najelementarniejszy instykt samoobrony powinien być podyktować bardziej troskliwy wgląd w nazistowską prasę, importowaną bezkarnie w granice polskiego państwa“.

Nie chodzi tu bynajmniej o poważne materiały, niezbędne do zapoznania się ze stanem rzeczy, panującym w dzisiejszej Rzeczy, ale o literaturę agitacyjną, której rozpowszechnienie stanowi realne niebezpieczeństwo dla naszej kultury narodowej. Zastosowanie zasady równej miary wydaje się tu konieczne.

## Pierwszy organizator nauki polskiej

K. S. Frycz przypomina w „Kurjerze Poznańskim“ postać Jerzego Samuela Bandtkego w 170-tą rocznicę urodzin uczonego.

„Był to pierwszorzędnym i pierwszym w ogóle u nas organizator nowoczesnej nauki. Kładąc podwaliny pod polską bibliografię i — bez przesady — właściwie pod polską historię kultury, rozumiał doskonale jak trudne są wszelkie początki i jak trzeba ułatwiać drogę innym, by stworzyć możliwość dalszego ciągu“.

„Rozumiał Bandtke, że historia książki, historia druku, to duchowa historia narodu.“

## Propaganda w literaturze

Ostatni zeszyt „Nowej Książki“ otwiera artykuł p. Stanisława Szurleja, poświęcony zagadnieniu literatury propagandowej. Autor stwierdza, że książka ze świadomym celem propagandowym może spełnić przeznaczoną jej rolę, nie tracąc cech dzieła sztuki, tylko wtedy, jeśli nie jest zakłamana:

„Literatura propagandowa, jeśli będzie kierowana z zewnątrz, kryje w sobie duże niebezpieczeństwo. Propaganda ma iść od autora, od wewnątrz, ma iść dobrowolnie i szczerze“.

P. Szurlej przytacza następujący przykład skutecznego oddziaływania na masę:

„Jan Skotnicki w piśmie „Obrona Kultu-

Naród swą twórczość przejawia przede wszystkim w języku. Nie prowadził też czystej, bezdusznej bibliografii i nie inwentaryzował tylko. Książka dla niego żyła i ożywała pod jego piórem. Ożyła też i Biblioteka Jagiellońska dzięki niemu, a jak sam pisze, musiał oczyszczać stajnię Augiasza po austriackiej gospodarce“.

I dziś, gdy uniwersytety tak się żalą na pustki po seminariach i na niepokojący brak młodego narybku uczonych, Bandtke, który umiał organizować pracę, i który wysiłkiem swoim stworzył poprostu całą gałęź polskiej nauki, jest postacią nawskroś aktualną.

ry“ opowiada, jak przed laty w Nowogrodzku, na rynku, grał Osterwa „Księcia Niezłomnego“ wobec 8.000 widzów. Słuchali go Polacy, Białorusini, Żydzi, z których wielu nie rozumiało muzyki, słowa polskiego, wszyscy jednak słuchali w jakimś mistycznym milczeniu. A kiedy przedstawienie się skończyło — jakiś Białorusin przeżegnał się — czuł bowiem, że był na jakimś nabożeństwie. To była propaganda polskiej kultury“.

Autor dochodzi do wniosku, że literatura propagandowa może być sztuką, ale pod warunkiem, że będzie szczerą. Szczerześć ta musi jednak wypływać z troski o dobro narodu, a dążyć do podniesienia jego kultury.

## Z ł e o b y c z a j e

Recital Tito Schipy w Filharmonii wywołał z pewnych względów duże poruszenie w polskim świecie muzycznym. Recital ten należał do tych, rzadkich u nas koncertów, które wzbudzają zainteresowanie najszerszych warstw i dają duży zarobek organizatorom.

„Jak zwykle w takich wypadkach — pisze dr Ręgamey w „Prosto z Mostu“ — również i teraz organizatorem był monopolizujący takie koncerty, a zwłaszcza wszystkie gościnnie występy w Operze impresario Izrael Orenstein. Wobec tego, iż chodzi mu o dorazny zarobek a nie go nie obchodzi artystyczna strona przedstawienia, nie liczy się z najprymitywniejszym obowiązkiem każdego organizatora koncertowego: udostępnić

## VARIA

## Obrona języka

W Towarzystwie Literatów i Dziennikarzy odbyło się posiedzenie Komitetu Obrony Języka. Celem Komitetu jest troska o czystość mowy ojczystej w słownictwie, piśmie i wymowie. Za najpilniejsze swe zadanie Komitet uważa przeciwstawienie się zreformowanej ortografii, co wymaga zorganizowanej i rzeczowo uzasadnionej akcji.

Zebraniu przewodniczył gen. Mariusz Zaruski. Sprawozdanie z dotychczasowych prac odczytała p. I. Kryńska-Polakiewiczowa, obecny stan akcji przedstawiła p. J. Wyleżyńska. Komitet otrzymuje stale słowa sympatii i zachęty z całego kraju. Odbyły latem w Krakowie zjazd teologów, przy udziale 200 uczestników uchwalił jednogłośnie protest przeciwko wprowadzeniu nowej ortografii. Zespół artystyczny „Reduty“ nie przyjął w swej działalności scenicznej nowego sposobu wymawiania po polsku. Wiele pism oddało się do dyspozycji Komitetu. Obok literatów, których zbiorowy sprzeciw dał podstawę całej akcji, Komitet zaprosił do współpracy przedstawicieli prasy, sceny, adwokatury, kaznodziejstwa, nauczycielstwa, wydawców i tych wszystkich, których twórczość lub pracę niefortunna zmiana pisowni naraziła na szkodę.

W dyskusji zabierali głos: gen. Zaruski, profesorowie Dickstein i Morozowicz, sen. Baliński, p. Kosmowska, dr Miklaszewski, red. Galiński, K. W. Zawodziński, dyr. Świerczewski, J. Giejsztor, J. Polakiewiczowa, K. Jeżewska, J. Wyleżyńska i inni. Ta ożywiona rozprawa oraz szeroki oddźwięk, z jakim działalność Komitetu spotyka się w całym kraju, dowodzi, jak dalece sprawa ta dojrzała do rozwiązania, zgodnie z dobrem kultury narodowej.

## Odnowiony gmach Arsenau

Stolica wzbogaciła się o nowy, cenny zabytek, przywrócony do stanu dawnej świetności. Dn. 29 ub. m. odbyło się poświęcenie i oddanie do użytku odrestaurowanego gmachu Arsenau. Na uroczystość przybyli przedstawiciele władz z gen. Sosnkowskim na czele, ks. biskup Szlagowski, przedstawiciele świata nauki, sztuki, literatury i liczna publiczność.

Uroczystość zainaugurował prez. miasta S. Starzyński, który, skreśliwszy trzeshsetletnią historię gmachu, wskazał na to, że Warszawie przybył jeden więcej zabytek naszej przeszłości, jedno więcej — obok niedawno odsłoniętych murów obronnych miejsc, w jakim obywatelu będą mogli pogłębiać swoje uczucia dla rodzinnego miasta lub dla stolicy państwa. Część oficjalną zamknęło przemówienie ks. arcybiskupa Galla, po czym odbyła się część artystyczna.

W gmachu Arsenau, równym dziś najpiękniejszym budowlom w Polsce, znalazło pomieszczenie Archiwum Miejskie.

## Wystawa książki Polskiej w Poznaniu

W Pałacu Działalności w Poznaniu w obecności przedstawicieli władz i świata kulturalnego nastąpiło otwarcie „Wystawy książki polskiej“.

Wystawa obejmuje: dział książki współczesnej, zorganizowany przez miejscowe księgarnie, dział książki wielkopolskiej na przestrzeni wieków, zorganizowany przez biblioteki: archidiecezjalną, poznańskiego Tow. Przyjaciół Nauk, Raczynskich i uniwersytecką, dział książki bibliotecznej, zorganizowany przez Tow. Czytelnia Ludowych, wreszcie dział bibliotekarstwa samorządowego i loterii książkowej.

Zbyt mało mamy w Polsce wystaw książki i propagandy na rzecz książki w ogóle. Inicjatywa Poznania, którego życie kulturalne pulsuje coraz żywszym tętnem, jest przykładem godnym naśladowania.

## Sprawa liceum w Raciborzu

Budowę polskiego liceum dla dziewcząt w Raciborzu (śląsk Opolski) przerwano w 1935 r. na skutek zmiany planu zabudowy miasta. Plan zabudowy nie został dotąd opracowany, a mury, wzniesione do wysokości okien parteru, niszczeją, podobnie jak nagromadzone swego czasu materiały budowlane. W międzyczasie dziewczęta, które miały uczęszczać do liceum w Raciborzu przebywały w Polsce na odpowiednich kursach przygotowawczych w Tarnowskich Górach. Obecnie dziewczęta, kończące kursa, nie mogą składać matury, wobec odrębnego programu nauki w szkołach w Niemczech, gdzie zresztą kursa te nie są uznawane, a zezwolenia na dalszą budowę liceum w Raciborzu odmawia się, bo plan zabudowy miasta nie został w ciągu 4 lat opracowany....

Ponadto władze niemieckie stosują wobec uczennic, kończących kursa systematyczne i b. różnorodne trudności. M. in. udziela się dziewczętom, które ukończyły lat 15, paszportu tylko na 1 miesiąc, podczas gdy kurs trwa rok, i dziewczęta zmuszone są zabiegać o przedłużenie paszportów. Nie dziwnego, że w tej sytuacji rodzice dziewcząt mogą się zniechęcić. Nauka w takich warunkach nie jest łatwa.

Na marginesie tej sprawy wypada przypomnieć, że ostatnio ukończono budowę wielkiego kompleksu budynków gimnazjum niemieckiego w Bydgoszczy, mimo sprzeciwu władz miejskich, gdyż gmachy postawiono wbrew planowi zabudowy miasta, który nie przewidywał podobnej budowli w miejscu, gdzie ją wzniesiono.

